
 

Ministerstvo práce a sociálních věcí (MPSV) podporuje vědu a výzkum 
a plní na tomto poli významnou úlohu.  

Pro řadu lidí jistě není neznámý pojem Národní politika výzkumu a 
vývoje České republiky. Jedná se o hlavní koncepční dokument v oblasti správy 

a řízení výzkumu a vývoje v ČR. Jeho prostřednictvím jsou provázány české 

aktivity s aktivitami evropskými.  Současně určuje cíle, jejich priority a nástroje 

jejich dosažení. Materiál je rozpracován do Národního programu výzkumu, ze 

kterého vyplývají už konkrétní hlavní témata pro výzkum a vývoj v České 

republice. 

 V Národním programu výzkumu (NPV) je v jednom z hlavních programů 

určeno  jako  gestor  Ministerstvo  práce  a  sociálních  věcí.  Jde  konkrétně  o  5. 

tematický program s názvem „Moderní společnost a její proměny“. MPSV má ze 
své pozice za úkol nejen poskytovat finanční dotace na projekty uvedeného 
programu, ale také odpovídá za průběh veřejných soutěží, v jejichž rámci 
jsou vybírány vhodné projekty. V souladu se zákonem i zadáním NPV vznikly 
k tomuto účelu čtyři nezávislé odborné komise, které provádějí na třech úrovních 

kontrolu a výběr vhodných kandidátů podpory, tzv. řešitelů projektů. 
Na vrcholku tohoto hodnotícího aparátu stojí „Resortní vědecká rada“ - 

nejvyšší odborný a poradní orgán ministra a nejvyšší resortní záruka nestrannosti 

a objektivity rozhodování. Při jejím sestavování byla důležitá dvě hlediska - 
požadavek odbornosti a šíře jejího „záběru“, která hraje právě v oboru 
společenských věd neoddiskutovatelnou roli. Proto pan ministr jmenoval do 

rady zástupce akademické obce z největších českých univerzit a z ostatních 

vysokých škol, zástupce výzkumné sféry neakademické a zástupce podnikatelské 

sféry, odborů, menšin i církví.  

K hlavním úkolům Resortní vědecké rady podle jejího statutu patří 
zejména: 

• Posouzení výsledků hodnocení návrhů projektů, které přijaly do veřejné 
soutěže hodnotící komise, a předložení pořadí doporučených návrhů 
ministrovi. Posuzování se řídí originalitou, úrovní odborného řešení a 

MPSV zajišťuje Národní program výzkumu 
 

Tisková zpráva Datum: 24. 1. 2005 



 

přínosem realizace v souladu s etickými a morálními zásadami 
uznávanými mezinárodní vědeckou obcí.  

• Výkon kontrolní funkce nad řádným průběhem veřejné soutěže a 
průběhem řešení projektů. 

Tímto přístupem je zajištěna maximální dosažitelná míra objektivity při 

rozhodování o veřejných prostředcích a jejich využití pro potřeby společnosti. 

 

 

 

Kateřina Beránková, tisková mluvčí MPSV 

 

 

 

 
Ministerstvo práce a sociálních věcí, Na Poříčním právu 1, 128 01 Praha 2 
Kateřina Beránková, tisková mluvčí MPSV, tel.: 221 922 359, e-mail: katerina.berankova@mpsv.cz 
Vladimír Hrubý, vedoucí tiskového oddělení, tel.: 221 922 503, e-mail: vladimir.hruby@mpsv.cz 
www.mpsv.cz, www.noviny-mpsv.cz 
 
Ministerstvo práce a sociálních věcí vzniklo v roce 1990. Do jeho kompetence spadá sociální politika (problematika 
zdravotně postižených, sociální služby, sociální dávky, rodinná politika apod.), sociální pojištění (důchody, nemocenské, 
apod.), oblast zaměstnanosti (trh práce, podpora zaměstnanosti, zahraniční zaměstnanost apod.), pracovněprávní 
legislativa, bezpečnost a ochrana zdraví při práci, rovnost žen a mužů, migrace a integrace cizinců, oblast čerpání finanční 
pomoci z ESF, atd. V resortu pracuje přibližně 15 000 zaměstnanců. Mezi organizace, které MPSV metodicky řídí, patří 
úřady práce, Česká správa sociálního zabezpečení, Český úřad bezpečnosti práce, inspektoráty bezpečnosti práce, Úřad 
pro mezinárodněprávní ochranu dětí. MPSV přímo spravuje pět ústavů sociální péče - DÚSP Tloskov, ÚSP Zbůch,  
ÚSP Brno-Chrlice, ÚSP Brno-Královo Pole a ÚSP Hrabyně. Mezi příspěvkové organizace v resortu patří Výzkumný ústav 
práce a sociálních věcí, Institut výchovy bezpečnosti práce a Výzkumný ústav bezpečnosti práce. 


